„stafs I, 1542, 17 Augusti, 1547, 2 Martii, 1552, 3 Dec., K. 

„Johan III:s 1569, 8 Aug., K. Sigismunds 1594, 9 Julii, K. Carl 

n IX:s 1600, 12 April, 3 Julii.* : 
[Cum in Opere Diplomatico Örnhjälmiano (in R. Biblio- 

theca Stockholm. servata, E. 15) in exemplum incideremus Pri- 
vilegiorum quae a R. Erico Pomerano Urbi Wiburgensi fuisse 
data dicuntur, eaque cum exhibito supra (p. 528 not. 65) 
exemplo Privilegiorum (quae venditantur) eidem urbi a R. Erico 
Sancto concessorum; mox reperimus, easdem plane. esse literas. 
Sed in illo primum titulus talis *praemittitur: „Æi Erich medh 
„Gudz nåde, Sveriges, Danmarkz, Norgis, Wendis och Göthis 

„Konung, Hertog i Pomern.“ Deinde subscriptio additur hujus- 
modi: „Datum in castro nostro Wiborg, anno D:ni millesimo 

„quadragentesimo tertio, Dominica infra octavam assumptionis 
„Marie Virginis gloriose.“ Non itaque anno demum 1443 (quo 
neque Finlandiam Rex adiit, neque jam auctoritas sua his locis 
agnoscebatur) sed a. 1403 data esse, apparet: quamvis neque 
sic fidem eorum praestandam in nos recipimus. Eum certe, qui 
R. Erico Sancto ea primus adscripsit, non majori fide quam 
calliditate eminuisse, facile patet.] 

Regis autem Birgeri Privilegia quae dicuntur, nihil aliud 
sunt quam literae ejus datae in Yringe (die 11 Octob. 1316), 

Porthans Skrifter II. 11

530 CONRADUS. 

77. De funesto hoc incendio, Historiae vetustiori terrae 
nostrae admodum fatali, merito conqueritur MESSENIUS %7); 
jacturam vero hanc sese suo opere aliquatenus compensasse, 
parum et commode et modeste addit 69). 

De urbis autem et templi Aboënsis incendiis supra 
(p. 483 sq.) observavimus, illud quod a. 1458 tempore Olai 
Episcopi, ex fulminis ictu urbem afflixisse Auctor noster 
narrat (p. 475) a MEssEnIo et Chronographo vetusto sileri; 
qui contra, Conrado sedente Episcopo ignem bis Aboae 

de quibus supra (p. 178) commemoravimus, guarumgue partem 
legendam exhibet Nobiliss. LAGERBRING (Sv. R. Hist. P. III OC. 
I, &. 35, not. 3, p. 89 sg.). Diligentius perpensas, ad urbem 
guidem Wiburgensem, guae nondum exstitit nihil pertinere, sed 
significare videntur milites vietores, in veteres incolas terrae, 
castrum circumjacentis, turpem hactenus licentiam exercuisse, 
atque inprimis feminas ipsorum passim violasse? contra quam 
potius petulantiam, quam contra veteres mores gentis victae, 
hujus feminis praesidium obtulisse, existimes? Caeterum exem- 
plum quod ex Collectione Palmsköldiana (1. c.'p. 353) nos de- 
scripsimus, initio truncum est, tempus datarum literarum exhi- 
bente, quod expressum videmus apud Dn. LAGERBRING 1. ¢. 

$7) In Chron. Rhythm. Finland. p. 38 canit: „Men Bispens 
„slott Kustö led nöd, Hvilket brändes allt upp i glöd; Kyrkio- 
„nes gamla bref också, Som gömde voro deruppå: Bispen up- 
„bygde det igen, Men ei de documenters men.“ Et in Scond. 
T. X p. 21 scribit: „Castrum in Finlandia Knustense“ (leg. Kuu- 
stense) „cum omnibus ecclesiae documentis Abogianae concre- 

„mantur.“ Ouod, si ipsa scripta originalia spectes, non multum 

fortassis a veritate abludit. Registrum tamen Ecclesiae Aboënsis, 
quod etiamnum superest, apographa omnia haud periisse, demon- 
strat. Simplicius Auctor noster multa Privilegia et literas Ec- 
clesiae interiisse dicit. Annum autem quo haec calamitas con- 

tigit, a nostro non proditum, MERRENI ex conjectura defini- 
visse videtur. 

68) Scond. T. X p. 21. ,Circa 1471 Arcem M. Conra- 
„dus instaurat Kuustensem; monimentorum damna neguit; guae 

„tamen ego aliquatenus hoc libello compensavi.* Literarum sane 
originalium jactura, illa quam Episcopus reparare nequibat, nec 

'a MESSENIO resarciri potuit. Caeterum collegisse eum sparsa 
quae supererant monumenta, ea consuluisse, atque ex iis seriem 
rerum quae evenerunt contexisse, grata agnoscit posteritas.
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noxam intulisse seribunt, anno nempe 1464 ex fulmine, 
Templum feriente (quod diversum ab illa calamitate quam 
Auctor noster commemorat, non videri significavimus), et 
a. 1473, solita hominum incuria. De hoc infortunio vetus 
Chronographus (guem aliguoties laudavimus): Aboönsis civi- 
tas anno D:ni 1473 combusta ex incendio; unde hausit MEs- 
SENIUS (Scond. X p. 21). 

78. Inseriptionem lapidi ejus sepulerali (gui jam pe- 
riit) inseulptam, servavit nobis diligentia Nobil. BRENNERI; 
eam talem recte exhibet Rev. RHYZELIUS: Sepulchr. Vene- 
rabilis Patris Domini Conradi Episcopi Aboënsis Anno C19. 
CD. LXXXIX: D. 13 Martii. Unde corrigenda est quam 
minus accuratam dedit Chron. Episcopor. Spegelianum, in 
vita nostri. 

Supersunt quaedam, Auctori nostro non tacta, de statu 
Ecclesiae et Civitatis in Fennia, quamdiu utriusque gessit. 
curam Episcopus Conradus, pro instituto nostro breviter 
commemoranda. 

Primum Coenobiis, guorum guidem certa superest me- 
moria, VI patriam hanc nostram hoc jam aevo fuisse vel 
instructam vel gravatam, reperimus: horum novissima nunc 
demum accessisse videntur. 1. De Aboönsi (S. Olavi), Do- 
minicanorum, omnium in his terris antiquissimo, aliquoties 
jam commemoravimus 99), in ea parte urbis sito quae ho- 
dieque appellationem inde retinet %9). 2. De Nädendalensi, 
Birgittinorum, et Fratrum et Sororum, etiam satis pro nostro 
consilio, diximus 7). 3. Raumoënse, Franciscanorum, etiam 
illud jam ante hanc aetatem floruisse, indubium est; licet 
nonnisi pauca, praeter ea quae Rev. RHYZELIUS tangit, ejus 
hodie supersint vestigia 72). 4 et 5. Wiburgensium alterum 

69) P. 162, 167 sg., 192 sg., 252 sg. 
70) Kloftret, Kloftersgwarteret, Klofterzgatorna. Rudera nulla, 

ac vix vestigia (guae non longe abhine tempore spectare adhuc 
licuit) jam supersunt. 

71) Supra p. 351 sq., 402 sq., 436 sqq., 496 sq. 
72) Cfr. Disp. D:ni MELLENH supra cit. (om Sjöstaden
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Dominicanorum, alterum Franciscanorum fuit: utriusque me- 
minerunt in testamento suo nuper indicato (a. 1453) Hen- 
ricus Clausson et conjux sua Lucia Olavi (Fol. Hebd. Ab. 
1. c.). Illud vero monasterium anno jam 14530 praedia posse- 
disse, ex literis supra (p. 472 not. 143) allatis constat (cfr. 
etiam p. 528 not. 64). Hoc, sive Franciscanorum, anno 
demum 1481 (adeoque Conrado Ecclesiam Fennicam guber- 
nante) exstructum fuisse, ex inscriptione ei addita demon- 
strat RHĦHYZELIUS (l. ¢. p. 310 sq.). Singulare autem est, 
quod fide ÖrRNHJÄLMII idem adjicit: Capitulum Provinciale 
hujus ordinis ibidem a. 1486 habitum fuisse, a Ministro 
Provinciali, Reverendo Doctore (D:n0?) Magistro Stephano? 
6. Kökarensis, Franciseanorum (ut putatur), adeo incerta 
aetas est, ut an nostro Conrado superior fuerit, definire 
haud valeamus: cfr. RHYZELIUS |. c. p. 301 et 305: qui anno 
„1485 huic Coenobio, Conradum Hartvici pro sua uxorisque 
suae anima, praedium et agros testamento dedisse narrat, 
eujus exemplum ubi lateat, ignoramus: aliud fuisse oportet, 
quam Testamentum a. 1484 a viro eodem conditum, quod 
in Fol. Hebdom. Aboöns. a. 1784 (p. 257 sqq.) legitur, quo- 
gue nonnisi certam frumenti pondus eidem huic Coenobio 
legavit. | 

. Adđit his duo praeterea Monasteria Rever. RHYZELIUS, 
quae in Finlandia nostra olim floruisse atque Sororibus sive 
Virginibus fuisse consecrata, dicit: nempe Aboënse, quod ad 
Ordinem S. Dominici pertinuisse putat, et Corosense, non 
longe ab eadem hac urbe situm. Sed neutrius existentiam 
idoneis posse argumentis probari, existimamus. 

Quod ad Aboënse illud attinet, neque mentionem ejus 

Raumo) P. I p. 14 sqq. In testamento Henrici Clausson ( Die- 
ken) uxorisque suae Luciae Olavi (a. 1453. d. 7 Mart.) cujus 
meminit Nobil. von STIERNMAN Höfd. Minne P. II, L. VIII, O. 
2 (vid. Fol. Hebd. Ab. a. 1785 Append. p. 193) frumenti por- 
tio Claustro etiam Raumoënsi legatur. Ac in alio testamento 
ejusdem Luciae Olavi (scripto d. 25 Maji 1451) RĦHYZEŁLIO, Mo- 
nasteriol. p. 300 commemorato, (qui tamen male illam Ceciliam 
vocat), frumentum huic Claustro similiter tribuitur.
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ullam in veteribus factam monumentis reperimus, negue 1o- 
cum ejus in urbe, ulla fama indicavit. VASTOVI testimo- 
nium, aeque parum ac RHYZELII auctoritatem, ad utriusque 
confirmandum assertum sufficere, supra (p. 306 sq. not. 28 
et 29) observavimus: ac si vere ab Episcopo Johanne Pe- 
tri illud fuisset institutum, ab Auctore nostro vix credas, 
in meritis ejus, silentio potuisse praetermitti? Quod autem 
addit RHYZELIUS, de praediis Testamento a Matthia Olavi, 
Curato in Jomala, a. 1414, et a Cecilia Philippi, Vidua Ni- 
colai Kurck, hwic Coenobio virginum legatis; rem adhuc ma- 
gis turbat. Nam posterius quidem hoc legatum, non Coe- 
nobio Virginum Aboënsi (ante LX annos condito) sed mo- 
nasterio S. Annae Resoënsi, nuper inchoato, a. 1433 aut 1434 
relictum fuisse, aliunde discimus °3). Unde RHYZELIUS ipse 
subjungit: „Thet hafver man ock funnit, at thetta kloster“ 
(Coenobium Virginum Aboënse, a. 1370 conditum?) „varit 
„nämndt S. Annae Kloster; men om thes belägenhet är myc- 
„ken ovisshet och tvifvelsmål, om thet legat uti eller vid 
„Staden. Af en gamul skrift har man funnit, at thet“ (idem 

FP Aboënse, cujus ab Episc. Johanne 1370 fundati 
Vastovius is „först blifvit anlagdt och bygdt i Resa 
„Sochn. Är ock thet annorstädes 72) berättadt, at thetta St. 
„Annae Kloster hafver blifvit anlagt vid Åbo 75); men efter 
„någon tid är thet, nemligen år 1445 vordit sammanlagdt 

73) y. STIERNMAN Höfd. Minne V B. 2 C. (Fol. Hebd. Ab. 
1785 Append. p. 191): ex cujus tamen verbis hauðd liquet, utrum 
testamentum hoc a. 1433 an 1434 scriptum fuerit? — [Ex ipsis 
literis Testamenti, Foliis Hebd. Aboëns. a. 1796 N:0 7 a nobis 
insertis, apparet, datas easdem fuisse a. 1438, vespera Visita- 
tionis b. Mariae Virginis.] 

= 7 Sollicite, et fere anxie, cavere hie Auctor videtur, ne 
lectoribus fontem narrationum atgue traditionum, guas comme- 
morat, prodat, hosque sic examinandi facultatem illis praebeat! 

75) Non male de Coenobio S. Annae pronuntiatar; nam 
paroecia Resoënsis, in qua situm fuit, prope Aboam est. Sed 
quid hoc ad Coenobium Aboënse, quod multo fuisse antiquius 
perhibent?
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nmed Värfru- eller St. Birgittas Kloster i Nådendal 79). 
nAndteligen är ock thet enestädes7*) förmäldt, at thet haf- 
„ver tillika med Domkyrkian (men tä mätte thet hafva 
» varit belägit uti Staden) är 1529 af en häftig vädeld blif- 
n vit afbrändt, och af Biskopen Märten Skytte äter upret- 
ntadt igen 77).* Ex quibus apparet, hunc Auctorem in sub- 
sidium asserti Vastoviani testimoniis monumentorum quae 
de Coenobio S. Annae agunt male arreptis, ipsum sibi no- 
dos nexuisse, atgue novis tenebris rem per se obscuram 
operuisse. Nobis verisimile videtur, VASTovium guod de - 
fundato a Berone II Coenobio Virginum Coroisensi alicubi 
repererat, ad Epise. Johannem ex errore transtulisse, et an- 
num institutionis ex conjectura (vel numerorum forte notis 
vitiosis deceptum) addidisse? Monasterii certe Aboënsis, (S. 
Olavi,) in numero singulari, saepe facta in monumentis hu- 
jus aevi mentio, aliud aliquod in eadem urbe simul haud 
viguisse tale institutum, non obscure prodit 78). 

76) Hunc testem cognoscere atque examinare, voluissemus: 
nam res ipsa a veritate haud abhorret, modo auctoritate histo- 
rica confirmari queat idonea? Nostra parum adjuvant monumenta: 
cfr. tamen supra p. 437 sg. not. 79, (et p. 401 sq.). 

77) Hoc assertum, ineptum esse atque insulsum, ipse ob- 
servat RHYZELIUS, in memoriam revocans, per Decretum Arosi- 
ense Anni 1527 (/ästeräs-Recess) Coenobiis Regni omnibus 
interitum jam fuisse publice denunciatum. Ouo minus verisimile 
est, Episc. Martinum, Euangelicae praeterea religioni faventem, 
Coenobium virginum incendio destruetum restaurasse; cui rei 
praestandae nec parem fuisse credas, reditibus Praelatorum valde 
jam accisis. Incendii praeterea a. 1529 Templum Cathedrale 
affligentis, monumenta nostra nullam faciunt mentionem. Proba- 
bile est, aliquem quod de incendio a. 1429 et reparata, post 
illud, ie melius (per Episc. Magnum) Ecclesia Cathedrali tradi- 
tur (cfr. supra p. 372), ad annum 1529 et Episc. Martinum, per 
oscitantiam traduxisse. 

78) Sic in Testamento suo Torstanus Curatus Ecclesiae 
Wiburg. a. 1366 legavit Coenobio Aboönsi (Clostreno i Älo) 
L Mareas (vid. Fol. Hebd. Aboöns. a. 1785 Append. p. 25), et 
Episcopus Conradus in literis super curia b. Erici a. 1486 datis, 
scribit: ,,Huilken gord vi finge aff Abo closter“ (a Claustro Abo-
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De Coenobio Coroisensi (illo etiam Virginum) cujus 
ab Episcopo Berone II instituti ipse Auctor noster disertam 
facit mentionem (p. 334), non minus dubiam nobis tamen 
haerere mentem, supra jam significavimus (p. 351 sg. not. 
12). Ad quem illud pertinuerit ordinem, nusquam indica- 
tum legimus. Neque ulla ejus (si locum Auctoris nosiri 
excipias) alia nobis obvia fuit in monumentis vetustis me- 
moria. Fragmentum Palmsköldianum ejus fundati, inter me- 
rita Beronis, non meminit. Quam parum accuratam VASTO- 
vius hujus Coenobii tenuerit notitiam, vel inde liquet, quod 
illud (Corsense appellans) in Alandia collocavit, cum Köka- 
rensi sine dubio confundens 79)? Unde occasionem arripuit 
RHYZELIUS 8%), (valde pronus ad ea quae de Monasteriis 

ensi) „uw fore XXX aar etc.“ Quo igitur tempore adhue unicum 
in hac urbe fuisse patet.* Caeterum monumenta quaedam ad 
Coenobium hoe pertinentia typis impressa habentur in Fo/. Hebd. 
Ab. a. 1789 p. 360 sq. et a. 1793 N:0 43. 

79) Kökarensis enim, quod unicum fuisse in Alandia con- 
stat, omnino non meminit: unde, cum Koroisensis illius nullam 

in monumentis suis aliam reperiret memoriam, atque nominis . 
. utrinsgue aliquam deprehendere similitudinem sibi videretur, ad 
illud, per famam notius, quae de hoc in veteri aliquo indice Epi- 
scoporum Aboönsium (uno ex illis quibus Auctor noster signifi- 
cat se usum?) commemorata legerat, applicuit, atque hine Coe- 
nobium illud Alandicum Virginibus fuisse dedicatum scripsit, quod 
Fratrum Franciscanorum fuisse alii existimant, nec hi tamen cer- 

tissimis nixi argumentis? Cfr. RHYZELIUs (L c p. 306 sg.) et 

TÄRNSTRÖM Diss. de Alandia (Ups. 1739, 4:0) P. I p. 37 sg. 
An ulla alia ratione guam infelici etymologia ductus, RHYZELIUS 
Kökarense Monasterium etiam S. Crucis fuisse dictum statuerit, 

ignoramus. Caeterum VASTOVII Notitia illa Monasteriorum vitiis 
omnis generis (ut orthographiam nominum haud loguar) scatet: 
sic Coenobium Rawmoense ad Fratres Ord. Praedicatorum perti- 
nuisse, falso asserit. Longe autem adhuc imperfectior Catalogus 
ille est omnium in Scandia Coenobiorum quem exhibet MESSE- 
NIUS Scond. illustr. T. IX C. XXIX, in quo pleraque Fennica, 
ab ipso alias commemorata, desiderantur. 

80) Monasteriol. L. VIII C. IV. Multa etiam alia de hoc 
Coenobio, sine ulla idonea ratione, idem fingit: Episc. Beronem 
et ipsum ei reditus dedisse et ab aliis dandos procurasse, quos
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diversis in diversis monumentis obscurius memoriae prodita 
reperit, in unum conjicienda) de loco ejus dubium nectendi. 
Caeterum situs villae Episcopalis Korois, guam Auctor no- 
ster designat, dubius non est; ubi vestigia aedificiorum (eo 
loco ubi amnes Aurajoki et Vähäjoki confluentes linguam, 
en land-tunga, formant) adhuc visuntur: sed quae non Coe- 
nobii, verum Curiae veteris Episcopalis, nos esse putamus 3!). 
Hariolatio RHYZELII (1. ¢.), qua nomen Fennicum Korois 
(pluribus in terra nostra praediis ex situs similitudine com- 
mune) a Svetico Kor8 (Lat. Cruce) deducit, valde aliena 
est. Ac licet mirum- obveniat, Auctorem nostrum (sive etiam 
superiorem testem, quem ille secutus fuit?) Aboae, intra 
seculi fere spatium quo Bero Episcopus vixit, 'degentem, in 
tali re parum clare vidisse, vel eandem minus accurate ex- 
posuisse; non possumus tamen quin huic suspicioni indul- 
geamus. Nempe fundasse quidem, Beronem (in Korois) Coe- 
nobium Virginum, h. e. consilium ejus condendi cepisse, ac 
fortassis initium quoque consilii sui exsequendi fecisse, exi- 
stimamus 8); sed negue illum, morte praeventum, perficere 
illud valuisse, neque successorem suum illud continuasse: 
unde brevi consenuerit? Descripsit tamen JUUSTENUS verba 
Chronici, gualia in exemplo a se adhibito erant; ante con- 
silium illud abjectum, sine dubio, in honorem Episcopi me- 
ritis suis apposita? Quomodo de quibusdam aliis institutis, 
quondam factis, quae suo aevo jam interierant, veterum 

testamentis et donis posteri deinde auxerint; eundem Episcopum 
Moniales Ordinis Dominicani ex Coenobio Virginum Aboönsi huc 
traduxisse, etc. Quae mera sunt somnia. 

8D. Cfr. supra; p: 352 not. 12. Valde setiam, horum 
rudđerum auget RHYZELIUS magnitudinem et laudem, cum in agro 
praedii Korois reperiri scribit „rudera, spår och lemningar efter 
„ett Kloster, (hoc sane non apparet), at the än therefter öfrige 
„stenhögar kunna synas intil Staden.“ (1. c. p. 303). 

: 82) Annum 1400 huic instituto (supra p. 351 sg. et 402 sg.) 
tribuentes, guem JUUSTENUS nullum indicat, MESSENII et RHYZELII 
assertis abrepti sumus: qualia nonnulla quoque alia neoopduata 
ad calcem operis uno loco singula correcta sistemus.
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auctorum (praedecessorum suorum) qui Chronicon hocce 
„sensim composuerant, narrationes non eliminavit 83), nee 
judicia eorundem, quamvis a sua mente saepe aliena, sup- 
primenda judicavit ^). An vero, cum hoc Episcopi Beronis 
propositum, tum alia secuto proxime tempore varie inita 
novi Monasterii aedificandi consilia 85), ut praeparatoriae 
caussae atgue oceasiones Nädendalensis illius tandem con- 
dendi, spectari debeant, non aegue patet 86). Non tamen 
improbabile putes, vel Korois pro Reso culpa librarii in 
textum sive Auctoris nostri sive vetustioris guod exscripsit 
exempli irrepsisse, vel collocandum quidem primo, ex mente 
Beronis, in Korois (Ecclesiae S. Mariae s. Rendämäkiensis) 
Coenobium, deinde in alium locum, Ecclesiae Resoënsis, 
transferri placuisse, ut idem tamen fuerit cujus non multis 
serius annis (tertio seculi XV decennio), nomine £. Annae 
insigniti condendi consilia, agitata fuisse, indubium est? 
"sive haec postea, Nädendalensis illius fundandi studio Ma- 
gni mentem vehementius occupante, abjecta penitus fuerint, 
sive cum posteriori instituto coaluerint, atque in illud plane 
abierint? Non significant quidem expresse monumenta quae 
hactenus nobis innotuerunt, utrum fratribus an sororibus Coe- 
nobium illud £8. Annae habitandum fuerit assignatum 87). 

88) Ex. g. de Altari X7 mille Virginum ab Episcopo Olavo 
erecto atque fundato: de quo cfr. supra p. 475 et 483. 

82) Cfr. quae monuimus Praefat. p. 6, et ad vitam Magni 
II p. 375. Ete. 

35) Cfr. supra p. 401—404, 436 sq. 
86) Cfr. supra 1. 1. e. e. Ex quibus liquet, Coenobium 

illud S. Annae, cujus aedificandi consilia tribus primis seculi XV 
decenniis ferbuerant, circa medium seculi jam occidisse. 

37) Res minime. esset dubia, si verba quae de testamento 
` Matthiae Pastoris in Jomala (huic, ut putamus, Coenobio, non 
Aboönsi illi quod omnino exstitisse non credimus, facto) habet 

RHYZELIUS (Monasteriol. p. 291) -- âr 1414 teftamenterat til 
thetta Gungfru-klofter fin gård etc. ex ipso testamento esse 
hausta, et non ex conjectura addita, nobis constaret: sed valde 
suspicamur, parum iis esse fidendum; nec nisi exemplo testamenti 
collato, argumentari inde quidquam in hanc rem audemus. — [Quae
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Uti negue ex verbis Senatus consulti Telgensis a. 1438 
facti, cujus particulam legendam exhibet RHYZELIUS (Mo- 
nasteriol. p. 293), tuto existimari potest, utrum Monasterium 
illud Ordinis Dominicani, de quo condendo Finlandiae in- 
colae diu sategerant, vel fratribus vel sororibus concedere 
in animo habuerint 8)? Nihil tamen impedit, quo minus Vir- 
ginibus destinata fuisse credamus, adeoque haee molimina 
cum reliquis hujus generis, hoc tempore susceptis, compo- 
namus? 

De bello Russico, Episcopi nostri aetate Fenniam infe- 
stante, supra jam commemoravimus (p. 523 sq.); de quo nihil 
Historici nostri habent. In Actis praeterea atque monumentis 
olim in R. Archivo Antiquitatum (hodie in Bibliotheca Regia 
Stockholmiensi) asservatis, apographon oculis usurpavimus 
Induciarum a. 1468 Dominica Palmarum cum Russis facta- 
rum, per annos guingue duraturarum: de guibus item altum 
apud Historicos nostros est silentium. Negue Russici, guos 
quidem nobis consulere licuit, meminerunt. Continuasse 
hostiles hosce motus ad annum usque 1468, (parum quidem 
a nostrorum parte acriter, internis interim dissidiis occupa- 
torum), facile colligitur; et post quinque Induciarum annos 
lapsos, adeoque circa a. 1473, rursus erupisse, eo est ma- 
gis verisimile, guod et a. 1475 castrum Olafsborg, (s. Ar- 
cem Novam) ab Erico Axelii Tott, ad Savolaxiam contra 
Ruthenorum insultum tutandam, exstructum fuisse 89), supra 
didicimus (p. 526, cfr. p. 489), et ex literis Senatorum Regni, 

dubitatio per literas ipsas Testamenti (quas Foliis Hebd. Aboens. 
1796 N:o 7 inseruimus) ubi aperta fit mentio sororum illius Clau- 
stri, prorsus evanescit.] 

88) Fatemur igitur, quod monasterium illud fratrum Prae- 
dicatorum appellavimus, non omni dubio vacare: sed verba Prez 
Dife- Ordens Elofter ad hane inprimis sententiam amplectendam 
proniores nos fecerunt. 

39) Opus belli tempore fuisse conditum, vel conditoris verba 
satis docent, qui in literis citatis scripsit; --- „och när arbetis 
„folket moste fara efter sand, steen och kalek, då måste jag 
„hafva en roote međ hvar pråm, och 12 eller 14 mine egne 
„tiänare med harnesk oc hvärjor för Ryssarnes skuld".
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circa haee tempora datis 9%) de calamitatibus edocemur qui- 
bus miseri majores nostri per saevitiam hostium afflicti sint, 
cui, resistendae atgue compescendae parum efficacia adhi- 
bita fuisse consilia reperiuntur °"). Nec cito hoc bellum 
resedisse, sed per annos bene multos saeviisse, tristibus 
infra testimoniis confirmabitur °). Interim paullo tamen 

9) Apud HADORPHIUM, Bih. til Rijm-Chrönik. p. 288 sqq., 
quibus nulla quidem adseripta esse nota temporis reperitur, sed 
quas ad haec tempora pertinere, facile docetur. 

9) Episcopum Conradum (Carl apud Ill VON DALIN Sv. 
R. Hist. II D. p. 786, manifestus est error typographicus) Do- 

minum £Fricwm Axelii, et plures honestos viros Finlandenses, 
` Clericos et Laicos, literis ad Senatum datis graviter esse, no- 

mine incolarum, conguestos scribunt, de saeva Russorum crude- 

litate, inprimis in illis qui proxime ad fines hostium habitabant, 
exercita: cujus rei testes, in Sveciam profecti aderant Ericus 
Axelii, Praepositus Aboënsis aliique multi illius regionis incolae. 
Auxilium autem quod petierant, quodque promissum illis fuerat, 
non accepisse (contra ac apud Dn. von DALIN'1. c. legitur: -- 
wbegärte och erhöllo undsättning“) ipsae literae loquuntur; ex 
quibus patet, militum nihil, commeatus parum, idque zimis tarde, 

fuisse transmissum, Fennis qui in praesidio arcis Wiburgensis 
impositi erant dividendum. 

92) De erudeli Russorum irruptione a. 1479 facta, MESSE- 
NIUS Scond. T. IV p. 38 et T. X p. 21 commemorat: fontes 
suos ignoramus. Quam ille addit (T. X p. 21) post Olavum 
Petri, observationem, hanc irruptionem factam fuisse, postquam 
Johannes Basilius, (Basilides, Iwan MWasilizwitsch 1) Novogar- 
densem Ducatum (Civitatem) modo sibi subjugasset 1478: (cfr. 
MÜLLER Samml. Russ. Gesch. V B. p. 447-478); ea magnum 
trahit momentum. Demonstrat enim bella Russica, quae hacte- 
nus cum solis fere Nowgorodensibus.gesta fuerant, atque saepe 
non nisi impetus praedonum erant, spoliandi caussa a barbaris 
vicinis suscepti, posthac multo formidolosiora, utpote a Monarchae 
potentis ducibus administrata, facta fuisse; rem exitus docuit. 
Quod suspicantur nostri Historici (vid. v. DALIN 1. c. p. 786) 
R. Christianum hos in patriam nostram hostes suscitasse, (more 
quo filium suum Johannem usum fuisse constat, qui paternum.